
 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

22 января 2021 года  № 2/4-5 

г. Баймак 

 

 О плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан на 2021 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан 

Муталлапова Ш.Ш. о планах работы о территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 2021 

год, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить план работы о территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 2021 

год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан Муталлапова Ш.Ш. 

 

 

Председатель                                                Ш.Ш. Муталлапов  
 

 

Секретарь                                       Н.Ш. Сирбаева 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН 

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 
 
 
 

БАШ7ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3Ы 

БАЙМА7  РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ8 

ТЕРРИТОРИАЛЬ 3АЙЛАУ КОМИССИЯ3Ы 
 



Приложение  

к решению территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района  

Баймакский район Республики Башкортостан 

от 22 января 2021 года № 2/4-5 

 

План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан 

на 2021 год 

 I. Основные направления деятельности 

Изучение действующих норм законов о выборах с учетом судебной 

практики, предложений избирательных комиссий, иных участников 

избирательных кампаний, а также нормативных правовых актов Центральной 

избирательной комиссии  Российской Федерации и Республики Башкортостан. 

Оказание правовой, методической, организационно - технической, 

информационной  и иной  помощи  членам участковых избирательных комиссий 

на территории Баймакского района: обеспечение участковых избирательных 

комиссий методическими рекомендациями; организация обучения членов 

избирательных комиссий, организаторов выборов; постоянное консультирование 

членов участковых избирательных комиссий по вопросам организации и 

проведения выборов и референдумов. 

Взаимодействие с государственными и муниципальными органами по 

вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий по подготовке и проведению выборов, в том числе в части проверки 

сведений об имуществе, доходах, образовании, наличия автотранспорта, 

судимости,  обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан. 

Взаимодействие территориальной и участковых избирательных комиссий с 

правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и 

общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и 

референдумов. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи 

политическим партиям в вопросах практического применения законодательства 

о выборах, постановлений и иных нормативных актов Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан, а также  по вопросам их 

участия в формировании резерва участковых комиссий и  выборах. 

Взаимодействие с Баймакской городской и районной 

организацией инвалидов, общественной организацией ветеранов (пенсионеров) 

войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов города Баймак 

и Баймакского района. 

Контроль по обеспечению эксплуатации и использования функциональных 

задач Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» в межвыборный  период. 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, 



участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников 

референдума. Контроль по осуществлению регистрации (учета) избирателей,  

составлением и уточнением списков избирателей на выборах в органы местного 

самоуправления Республики Башкортостан. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов участковых 

комиссий. Оказание правовой, методической, информационной помощи 

участковым избирательным комиссиям в вопросах формирования резерва 

участковых комиссий, обучения членов участковых комиссий и резерва составов 

участковых комиссий. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения 

правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в муниципальном районе 

Баймакский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение работы по подготовке информации о деятельности  

территориальной и участковых избирательных комиссий муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан для размещения на 

новостной ленте на сайте Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан в разделе «территориальная 

избирательная комиссия». 

Подготовка и проведение заседаний территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан. 

 



Дата Наименование мероприятия Ответственный 

Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан 

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях 

январь 

О плане работы 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан на 

2021 года 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш.Сирбаева 

февраль 

О плане мероприятий 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан по 

повышению правовой 

культуры избирателей 

(участников референдума) и 

обучению организаторов 

выборов, референдумов, 

совершенствованию и 

развитию избирательных 

технологий на 2021 год 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

февраль – март 

О приеме предложений по 

кандидатурам для 

дополнительного зачисления 

в резерв составов участковых 

комиссий муниципального 

района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х. Яхина 

февраль – май 
Об организации и 

проведении мероприятий 

среди молодых избирателей 

Н.Ш. Сирбаева  

И.И. Ульмасбаева 



5 

 

по вопросам избирательного 

права и избирательного 

процесса «Я – избиратель!» 

на территории 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан 

февраль – апрель 

Об организации работы 

территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий по ведению 

делопроизводства, 

подготовке и сдаче 

избирательной документации 

в архив 

 Н.Ш. Сирбаева 

 З.Х. Яхина 

Об утверждении 

номенклатуры дел 

территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий 

  Н.Ш. Сирбаева 

  З.Х. Яхина 

1–2 квартал 

О деятельности 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан по 

обеспечению избирательных 

прав граждан при подготовке 

и проведения выборов 

 Ш.Ш. Муталлапов  

 Н.Ш. Сирбаева 

 З.Х. Яхина 

март 

Об утверждении Плана 

мероприятий 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан по 

обеспечению избирательных 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х.Яхина 



6 

 

прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными 

возможностями здоровья при 

проведении выборов 

федерального, регионального 

и муниципального уровней  

апрель, июль, декабрь 

О проведении семинара-

совещания с главами 

администраций городского и 

сельских поселений, 

управляющими делами  

городского и сельских 

поселений  

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

апрель – май 

О плане мероприятий по 

обучению организаторов 

выборов – членов 

территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий, членов резерва 

составов участковых 

избирательных комиссий 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш.Сирбаева 

2 – 3 квартал 

О комплексе мероприятий 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан по 

подготовке и проведению 

Единого дня голосования на 

территории муниципального 

района Баймакский район 

Республики Башкортостан 19 

сентября 2021 года 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

май-июнь 

О практике работы 

участковых избирательных 

комиссий по повышению 

правовой культуры будущих 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х. Яхина 



7 

 

избирателей на примере 

участковой избирательной 

комиссии по 6 зонам района 

(по отдельному плану) 

И.И. Ульмасбаева 

 

июнь 

О группе контроля за 

использованием 

Государственной 

автоматизированной системы 

«Выборы» на выборах 19 

сентября 2021 года 

Ш.Ш. Муталлапов  

З.Х. Яхина 

июнь 

О порядке и времени 

предоставления помещений, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, для 

проведения публичных 

мероприятий по заявкам 

кандидатов в депутаты на 

выборах 19 сентября 2021 

года 

З.Х. Яхина 

Н.Ш. Сирбаева 

 июль Правовое обучение членов 

ТИК МР. Семинары, 

тестирование членов ТИК  

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х. Яхина 

2 – 4 квартал 

О подготовке и проведении 

обучающих семинаров по 

разъяснению избирательного 

процесса, избирательного 

права и обязанностей членов 

территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий муниципального 

района Баймакский район (по 

отдельному плану на 2021 

год) 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х. Яхина 

в течение года О регистрации (учете) Ш.Ш. Муталлапов  



8 

 

избирателей, ведение 

Регистра избирателей, 

составление и уточнение 

списков избирателей на 

основании сведений, 

предоставляемых отделением 

по вопросам миграции отдела 

МВД России по Баймакскому 

району, районного суда, 

военного комиссариата, 

ЗАГСа, главами сельских 

поселений 

З.Х. Яхина 

 

сентябрь 

О готовности участковых 

избирательных комиссий к 

проведению Единого дня 

голосования на территории 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан 19 

сентября 2021 года 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

19 сентября  

2021 года 

О проведении голосования 

избирателей 19 сентября 2021 

года 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

сентябрь 

О порядке установления 

итогов голосования, 

составления протоколов 

избирательных комиссий, 

определения результатов  

выборов, получения, 

передачи и обработки 

информации с 

использованием ГАС 

«Выборы» 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

 

декабрь 

О разработке плана основных 

мероприятий по повышению 

правовой культуры 

избирателей (участников 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 



9 

 

референдума), обучению 

организаторов выборов и 

референдумов, 

совершенствованию и 

развитию избирательных 

технологий на 2022 год 

О разработке плана работы 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

3.  Мероприятия по информационному обеспечению деятельности 

территориальной избирательной комиссии  

и совершенствованию организации работы комиссии 

в течение года 

Подготовка и размещение 

материалов по избирательной 

тематике, информации об 

изменениях, внесенных в 

законодательство о выборах 

и разъяснения к ним в 

местных газетах «Сакмар», 

«Баймакский вестник» 

Ш.Ш. Муталлапов  

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» (по 

согласованию) 

в течение года 

Подготовка и размещение на 

официальном сайте 

Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан в 

разделе «территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан» 

материалов о мероприятиях, 

проводимых 

З.Х. Яхина,  

Информацинно – 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики 

Башкортостан 



10 

 

территориальной и 

участковыми 

избирательными комиссиями                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

по вопросам избирательного 

права 

в течение года 

Подготовка информационных 

сообщений о работе 

территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий муниципального 

района Баймакский район 

Республики Башкортостан по 

основным направлениям 

деятельности, о проведённых 

плановых мероприятиях, 

конкурсах для 

предоставления в 

Центральную избирательную 

комиссию Республики 

Башкортостан, официальном 

сайте Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан   в 

разделе «территориальная 

избирательная комиссия  

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан» 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

Информацинно– 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики 

Башкортостан 

сентябрь 

Информирование 

избирателей на официальном 

сайте Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан в 

разделе «территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального района 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

Информационно – 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики 



11 

 

Баймакский район 

Республики Башкортостан» о 

ходе голосования, 

подведении итогов 

голосования и определении 

результатов выборов в 

единый день голосования 19 

сентября 2021 года. 

Башкортостан 

4. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры организаторов 

выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов 

март – апрель 

Составление учебной 

программы по повышению 

квалификации и обучению 

членов территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий муниципального 

района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

Н.Ш. Сирбаева 

апрель, сентябрь Проведение встреч, круглых 

столов с молодыми 

избирателями 

Ш.Ш. Муталлапов 

Н.Ш. Сирбаева  

И.И. Ульмасбаева 

в течение года 

Учебно-методическое 

сопровождение по обучению 

вопросов избирательного 

права и избирательного 

процесса для участковых 

избирательных комиссий,  

других участников 

избирательного процесса 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

З.Х. Яхина 

 

в течение года 

Организация и проведение 

мероприятий для 

представителей средств 

массовой информации: 

семинаров, круглых столов, 

конференций и интервью 

ТИК МР Баймакский 

район РБ  

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» (по 



12 

 

членов территориальной и 

участковых избирательных 

комиссий по вопросам 

освещения избирательных 

кампаний, соблюдений 

избирательного 

законодательства, а также 

взаимодействия средств 

массовой информации и 

избирательных комиссий 

согласованию) 

в период подготовки и 

проведения единого 

дня голосования 19 

сентября 2021 года. 

Проведение круглого стола 

территориальной 

избирательной комиссии 

совместно с работниками 

библиотечной системы по 

вопросам информационно-

разъяснительной 

деятельности среди 

населения, ветеранов войны и 

труда, будущих и молодых 

избирателей и граждан с 

ограниченными физическими 

возможностями 

ТИК МР Баймакский 

район РБ,  

МАУ «Баймакская 

ЦБС» (по 

согласованию) 

июнь – ноябрь 

Организация и проведение 

семинаров и совещаний с 

представителями 

политических партий, иных 

общественных объединений, 

другими участниками 

избирательного процесса 

Ш.Ш. Муталлапов 

в период подготовки 

единого дня 

голосования 19 

сентября 2021 года. 

Совещание с руководителями 

трудовых коллективов 

муниципального района по 

вопросам организации 

избирательного права и 

избирательного процесса 

Ш.Ш. Муталлапов  

З.Х. Яхина 

Н.Ш. Сирбаева 



13 

 

в течение года 

Участие в мероприятиях, 

проводимых политическими 

партиями, иными 

общественными 

объединениями по вопросам 

повышения правовой 

культуры избирателей 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

весь период 

Участие в мероприятиях, 

проводимых Центральной 

избирательной комиссии 

Республики Башкортостан по 

повышению правовой 

культуры избирателей и 

организаторов выборов, 

референдумов, 

совершенствованию и 

развитию избирательных 

технологий 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

Август-сентябрь 

Организация и проведение 

телефонной «горячей линии» 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан с 

избирателями района, 

информирование об этом 

через местную газету 

ТИК МР Баймакский 

район РБ  

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник»  (по 

согласованию) 

август 

Проведение «прямой линии» 

председателя 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан с 

избирателями (вопрос-ответ) 

на базе редакции местной 

Ш.Ш. Муталлапов  

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» 



14 

 

газеты с публикацией 

наиболее интересных и 

актуальных вопросов-

ответов, прозвучавших в ходе 

«прямой линии» 

Ноябрь-декабрь 

Проведение викторины по 

вопросам избирательного 

права и избирательного 

процесса среди будущих и 

молодых избирателей – 

читателей региональных 

государственных 

периодических печатных 

изданий – газет, издаваемых 

в муниципальных районах 

Республики Башкортостан 

совместно с редакциями газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» и отделом 

образования Администрации 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан на 

тему «Знатоки 

избирательного права и 

избирательного процесса» 

Конкурсная комиссия:  

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

Отдел образования 

администрации МР 

Баймакский район РБ 

(по согласованию) 

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» (по 

согласованию) 

декабрь 

Подведение итогов 

викторины по вопросам 

избирательного права и 

избирательного процесса 

среди молодых избирателей – 

читателей региональных 

государственных 

периодических печатных 

изданий - газет, издаваемых в 

муниципальных районах 

Республики Башкортостан. 

Конкурсная комиссия:  

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

Отдел образования 

администрации МР 

Баймакский район РБ 

(по согласованию) 

Редакции газет 

«Сакмар», «Баймакский 

вестник» (по 

согласованию) 



15 

 

в течение года 

Анализ, обобщение и 

распространение опыта 

избирательных комиссий по 

использованию новых форм 

работы с избирателями, 

направленных на повышение 

активности избирателей 

ТИК МР Баймакский 

район РБ 

в течение года 

Обеспечение деятельности 

Рабочей группы по 

предварительному 

рассмотрению жалоб, 

обращений на решения и 

действия (бездействие) 

избирательных комиссий и 

должностных лиц при 

проведении выборов 

Ш.Ш. Муталлапов  

З.Х. Яхина 

Н.Ш.Сирбаева 

декабрь 

Об итогах работы 

территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Баймакский район 

Республики Башкортостан за 

2021 год 

Ш.Ш. Муталлапов  

Н.Ш. Сирбаева 

  

 


